
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 322 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 20/06/2025 

OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DI PROROGA DI MESI 12 PER L'ACCORDO 
QUADRO STIPULATO DAL CONSORZIO ENERGIA LIGURIA CON LA SOCIETÀ 
ESTRA ENERGIE SRL DI SIENA, PER LA SOMMINISTRAZIONE DI GAS 
NATURALE PER L'ALIMENTAZIONE DELLE UTENZE DEL COMUNE DI PIETRA 
LIGURE - PERIODO 01.10.2025 / 30.09.2026 - CIG MASTER 9797376A6F - CIG 
DERIVATO A00713B1A7 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 485 del 17.8.2023 con la quale si è disposto per 
l’adesione alla Convenzione stipulata dal Consorzio Energia Liguria - Edizione 2023 e contraddistinta dal CIG Master 
9797376A6F, aggiudicata da quest'ultimo alla società ESTRA ENERGIE SRL, con sede in SIENA, Viale Toselli 9/A, 
Codice fiscale e Partita IVA n. 01219980529, per la fornitura di gas naturale per l'alimentazione delle utenze del 
Comune di Pietra Ligure per il periodo 01.10.2023 / 30.09.2025, con opzione di proroga di 12 mesi -  CIG derivato 
A00713B1A7, a fronte di un consumo annuo stimato in 89402 smc per una spesa presunta di netti € 190.260,11, di cui 
€ 63.420,04 per  l'opzione di proroga di 12 mesi; 



 
VISTA la nota prot n. 067 del 19.6.2025 acquisita agli atti comunali in pari data, prot. n. 22644, da parte del 

Consorzio Energia Liguria con la quale, in riferimento alla procedura di che trattasi, considerato che: 
- ESTRA ENERGIE SRL è risultata aggiudicataria della procedura in oggetto come da protocollo 072 del 

03.07.2023; 
- è stato sottoscritto il contratto prot. 85 del 23.08.2023; 
- ai sensi dell’art. 11 c. 4 del CS, il Consorzio si è riservato di prorogare il contratto per una durata massima di 12 

mesi; 
- il consiglio direttivo ha dato mandato al presidente di procedere con l’attivazione dell’opzione di proroga per la 

durata massima di 12 mesi a partire dal 01.10.2025; 
- il fornitore, su richiesta di IRE, ha autorizzato a procedere con la proroga contrattuale consentendo ai soci la scelta 

tra le due seguenti opzioni: 
a) alle condizioni di aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto; pertanto, con l’applicazione delle condizioni 
definite sulla base degli atti di gara e dell’offerta economica presentata dall’aggiudicatario1 (per sintesi SPREAD= 
0,1280 EUR/SMC, FIX=0, Slav=100%); 
b) alle condizioni definite per la convenzione Consip GAS Naturale 162 per il lotto nel quale è inclusa la Regione 
Liguria (lotto 1), conformemente all’art. 5 del Capitolato; 

 
DATO ATTO che vengono pertanto informati i soci che è possibile procedere ad attivare l’opzione di proroga per un 
massimo di 12 mesi trasmettendo nota opportunamente compilata entro il 31.08.2025 e che la mancata trasmissione 
della stessa comporterà la conclusione del contratto di fornitura con ESTRA ENERGIE SRL al 30.09.2025;  
 
RITENUTO procedere in merito optando per l’opzione “b) alle condizioni definite per la convenzione Consip GAS 
Naturale 162 per il lotto nel quale è inclusa la Regione Liguria (lotto 1), conformemente all’art. 5 del Capitolato”;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella parte dispositiva del presente 
atto;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi finanziari 2025-2027, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e 
dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), 
per gli esercizi 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 14.01.2025, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la 
gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli 
esercizi finanziari 2025 2026-2027;  

 
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

DETERMINA 
 
di ATTIVARE, per i motivi espressi in narrativa, l’opzione di proroga di mesi 12 per l'Accordo Quadro stipulato dal 
Consorzio Energia Liguria con la Società ESTRA ENERGIE SRL di Siena, per la fornitura di gas naturale per 
l'alimentazione delle utenze del Comune di Pietra Ligure per il periodo 01.10.2023 / 30.09.2025, ovvero per il periodo 
01.10.2025 / 30.09.2026 - CIG master 9797376A6F - CIG derivato A00713B1A7, alle condizioni definite per la 
convenzione Consip GAS Naturale 162 per il lotto nel quale è inclusa la Regione Liguria (lotto 1), conformemente 
all’art. 5 del Capitolato; 
 
di ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i., precisando che, con l’esecuzione del contratto s’intende: 

• provvedere alla fornitura di gas naturale per l'alimentazione delle utenze del Comune di Pietra Ligure; 
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura, per ulteriore 12 mensilità (a partire dal 1° ottobre 2025) di gas 

come sopra indicata per tutti gli edifici comunali; 
• la forma del contratto e la scelta del contraente è stabilita dalla convenzione stipulata dal Consorzio Energia 

Liguria - contraddistinta dal CIG Master 9797376A6F, aggiudicata da quest'ultimo alla società ESTRA 
ENERGIE SRL, con sede in SIENA, Viale Toselli 9/A, Codice fiscale e Partita IVA n. 01219980529; 

 
di DARE ATTO che: 



 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per 
ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   

 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa 
Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 

  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti 
dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 
mc 

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO 


